

A-760

Total Pages : 5

Roll No.

BLIS-102

**Bachelor of Library & Information Science
(BLIS)**

(Management of Library and Information Centers)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Stock Verification ? Describe the need and methods of stock verification in libraries. Explain its advantage and disadvantages ?

स्टॉक सत्यापन क्या है पुस्तकालयों में स्टॉक सत्यापन की आवश्यकता और विधियों का वर्णन करें। इसके लाभ और हानियों को समझाइए।

2. What is a periodical, define what are the methods of recording periodicals, and define the Kardex system in brief ?

आवधिक/पत्रिका क्या है, और परिभाषित करें कि पत्रिकाओं को रिकॉर्ड करने के तरीके क्या हैं, और संक्षेप में कार्डेक्स प्रणाली को परिभाषित करें।

3. What is the scientific management principle, Describe it according to 'Henery Fayol' in detail ?

वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धान्त क्या है, इसका 'हेनरी फेयोल' के अनुसार विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. What do you mean by TQM ? Explain how TQM techniques can be implemented in the management of libraries and information centers ?

टीक्यूएम से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए कि टीक्यूएम तकनीकों को पुस्तकालयों और सूचना केंद्रों के प्रबंधन में किस प्रकार क्रियान्वित किया जा सकता है ?

5. What is the concept of Book selection, describe the 'Principles of Book selection' ?

पुस्तक चयन की अवधारणा क्या है, 'पुस्तक चयन सिद्धान्तों' का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main objectives of a circulation system in a library ? Describe any one circulation system ?

पुस्तकालय में ‘परिसंचरण प्रणाली’ के मुख्य उद्देश्य क्या है। किसी एक ‘परिसंचरण तंत्र’ का वर्णन कीजिए।

2. Describe the need and importance of scientific management.

वैज्ञानिक प्रबंधन की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the preliminary considerations to be kept in mind while planning a library building ?

पुस्तकालय भवन की योजना बनाते समय ध्यान में रखी जाने वाली प्रारम्भिक बातों की चर्चा कीजिए।

4. What is participative management Describe the merits and demerits of participative management in libraries ?

सहभागी प्रबंधन क्या है ? पुस्तकालयों में सहभागी प्रबंधन के गुणों और दोषों का वर्णन करें।

5. Write a short note on the ‘Zero Base Budgeting System’ (ZBB) ?

‘जीरो बेस बजटिंग सिस्टम’ (जेडबीबी) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

6. Please describe this statement. “The best reading material for the largest number of readers” ?

कृपया इस कथन का वर्णन करें। “पाठकों की सबसे बड़ी संख्या के लिए सबसे अच्छी पठन सामग्री”।

7. Define the ‘Quality Circles’ of TQM ?

टीक्यूएम के ‘क्वालिटी सर्किल’ को परिभाषित करें।

8. What are the important sources of book selection and explain ?

पुस्तक चयन के महत्वपूर्ण स्रोत क्या हैं तथा समझाइए ?
